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SYLLABUS  
Lënda:  Terrorizmi 
 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: Terrorizmi 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: 2016/2017-viti i III -të, semestri i V-të 
Numri i orëve në javë: 2+0 
Vlera në kredi – ECTS: 5-ECTS 
Koha / lokacioni: Ligjërata: E hënë, 12:00-14:00, Salla nr. B. 23  

Ushtrime: 
Asistent:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Feti Limani 
Detajet kontaktuese:  fetilimani@hotmail.com  
 
Përshkrimi i lëndës Në kuadër të lëndës së terrorizmit dhe terrorizmit bashkëkohor 

do të trajtohet njëra prej dukurive me të rrezikshme të shoqërisë 
bashkohore me të cilën kërcënohët siguria e përgjithshme e çdo 
shteti si dhe çdo qytetari, përfshirë edhe SHBA-të, si njëra prej 
fuqive me të mëdha në botë. 
 

Qëllimet e lëndës: Qellimi kryesor i lëndës se terrorizmit është që studentëve  t’u 
ofrohen njohuri lidhur më përkufizimin dhe elementet përbërese 
të dukurisë së terrorizmit, format e paraqitjës dhe pasojat që sjell 
terrorizmi. 
Terrorizmi gjatë zhvillimit të tij historik si dukuri e dëmshme 
shoqërore dhe njerëzore ka pësuar ndryshime te mëdha, në 
veqanti bazuar në strategjinë dhe metodat brutale të cilat po i  
zbatojnë terroristët ndaj qytetarëve të pafajshëm në shumë 
shtete të botës. Andaj, kjo imponon nevojën e një angazhimi 
shumë më efikas drejt zgjidhjes dhe aplikimit të formave të reja 
parandaluese dhe kufizuese te kësaj dukurie më rrezikshmëri të 
madhe shoqërore. 
Zhvillimi dhe forcimi i legjislacionit penal lidhur më përkufizimin 
dhe zhdukjen e terrorizmit si një e keqe për shoqërinë paraqet një 
rëndësi të vaçantë për opinionin bashkëkohorë në përgjithësi.  

Rezultatet e pritura të Pas përfundimit të këtij programi studenti arrinë:  
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nxënies: 1. Të paiset dhe kompletohet me njohurit themelore nga lënda si 
në aspektin teorik, gjithshtu edhe në zbatimin e metodave te reja 
parandaluese të kësaj dukurie kriminale;  
2. Të përcjellë dhe krahasojë rezultatet e arritura shkencore në 
fushën e shkathtësive në praktikën hetimore dhe gjyqësore duke i  
përdorë këto rezultate në procesin e luftimit dhe parandalimit të 
suksesshëm të kriminalitetit në përgjithësi dhe në veçanti të 
akteve kriminale terroriste;  
3. Të kuptojë dhe të përshkruajë aktet themelore që kanë të 
bëjnë me zhvillimin dhe zbatimin e drejtë të procedurave penale 
konform (KPPK-së) dhe ligjeve tjera në fuqi si dhe  
4. Të zbatojë njohuritë dhe të arriturat shkencore dhe  
profesionale në aplikimin dhe zhvillimin sa më të suksesshëm të 
bashkëpunimit operativ-hetimor si në rrafshin nacional ashtu 
edhe atë ndërkombëtarë duke përfshirë këtu edhe 
bashkëpunimim më NATO dhe organizatat  tjera ndërkombtare 
në rajon dhe më gjërë. 
 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 1 2 
Ushtrime teorike/laboratorike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 Rezultate e 
provimit dhe të 
kollokfiumeve 

 

Kollokfiume,seminare 2+1  2+1 
Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për provim    
Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

   

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 
  

   

Totali  
 

   

 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Zhvillimi i debateve dhe diskutimeve lidhur me rolin, efektet dhe 
pasojat të cilat shkaktohen nga aktetet terroriste.  

  
Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë semestrit. Testi 

gjysmësemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Në vlerësimin 
përfundimtar përfshihet edhe pjesëmarrja aktive në orën 
mësimore dhe detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
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- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre shtëpie, etj)15% 
- Pjesëmarrja 5% 

 
Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën kaluese. 
Literatura  
Literatura bazë:    

Prof. Dr. Haki Demolli, Terrorizmi, Prishtinë, 2002 dhe 
Prof. Ass. Dr. Feti Limani,Terrorizmi-ligjerata të autorizuara. 

 
Literatura shtesë:   Dr. Sc. Kolë Krasniqi, Terrorizmi ndërkombëtar (Ligjërata të 

autorizuara); 
Dr. Skender Begeja, Kriminalistika (Vëllimi I dhe II), Tiranë, 2001, 
Kriminalistika,Tiranë, 2004; 
Roli i NATO-s dhe EU në luftën kundër Terrorizmit në ditët 
tona,Theodassis GEORGIOU-President i shoqatës Grekët për 
bashkëpunim EU-Atlantik, 
OSCE-Organisation far security and co-Opertion in Evrope-
Parandalimi i Terrorizmit dhe lufta kundër ekstremizmit dhe 
radikalizmit të dhunshëm që favorizon terrorizmin 
botoi, Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë, Vjenë, 
mars 2014. 
 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: Vështrim i përgjithshëm  lidhur me kriminalitetin dhe terrorizmin 
Java e dytë: Aspekti penalo-juridik lidhur më terrorizmin 

 
Java e tretë: Aktet terroriste, format dhe karakteristikat e këtyre akteve 

shëmtuese 
Java e katërt: Sulmi kundër SHBA-ve, 11 shtator 2001, shkas i formimit të rendit 

të ri botërorë 
Java e pestë:   Shkaqet e paraqitjës së akteve terroriste 
Java e gjashtë: Viktimat e krimeve kundër njerëzimit, krimeve të luftës dhe 

akteve terroriste 
 

Java e shtatë:   Kërcnimet terroriste ndaj vendeve të NATO-s 
 

Java e tetë:   Lufta botërore kundër terrorizmit dhe ndikimet e saj në politikat 
kombëtare të sigurisë 

Java e nëntë:   Terrorizmi ndërkombëtar dhe stabiliteti i ballkanit perëndimor 
Java e dhjetë: Përballja me kërcënimin Terrorist-Arti i së mundëshmes për të 

ardhmen e njerëzimit 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studentët gjatë procesit të mësimit, provimeve, por edhe gjatë pranisë së tyre në fakultet duhet 
pasur kujdes që:  
- të respektojnë mësimëdhënësin dhe personelin joakademik të universitetit;  
- mos të pengojnë procesin mësimor;  
- të dëgjojnë me kujdes si mësimëdhënësit ashtu edhe kolegët e tyre;  
- mos të përdorin ushqim, pije, goma përtypëse në sallë të mësimit;  
- mos të përdorin telefonat mobil në sallë të mësimit;  
- të hyjnë me kohë në sallë të mësimit si dhe   
- mos të kopjojnë gjatë provimit dhe testimeve të tjera. 
 
 
 

 
Java e njëmbëdhjetë: Roli i NATO-s dhe EU në luftën kundër terrorizmit në ditët tona 
Java e dymbëdhjetë:   Terrorizmi në Shqipëri 

 
Java e trembëdhjetë:     Parandalimi i terrorizmit dhe lufta kundër ekstremizmit dhe 

radikalizmit të dhunshëm që favorizon terrorizmin 
Java e katërmbëdhjetë:   Liritë dhe të drejtat themelore të njeriut të cilat 

vihen në rrezik të posaçëm në kuadër të 
përballjës dhe parandalimit të terrorizmit   

Java e pesëmbëdhjetë:    Qasja e policimit në komunitet drejtë 
parandalimit të terrorizmit 


